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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce se zabývá možnými útoky na osobní počítače, kdy je v teoretické

části popisováno několik obecných pojmů, jako je bezpečnost, informační a komunikační

technologie a zabezpečení. Prostor je věnován také názvosloví z oblasti bezpečnosti infor-

mací a další související pojmy. Následně jsou popsány přímo základní typy útoků dělených

podle způsobu provedení. Praktická část se plně věnuje přípravě virtuálního počítače

a instalaci vybraných operačních systémů. Následují samotné analýzy bezpečnosti systémů

při použití různých vybraných útoků. V poslední části práce lze nalézt opatření proti analy-

zovaným útokům.
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ABSTRACT

This bachelor thesis deals with possible attacks on personal computers, where several gen-

eral terms such as security, information and communication technologies and security are

described in the theoretical part. The space is also devoted to the terminology of infor-

mation security and other related concepts. Subsequently, the basic types of attacks divided

according to their execution are described. The practical part is fully devoted to the prepa-

ration of a virtual machine and installs selected operating systems. Following are security

system analyses themselves using various selected attacks. In the last part of the thesis,

measures against analyzed attacks can be found.

Keywords: Attack, safety, computer, operating system, data, information

Rád bych poděkoval hlavně svému vedoucímu Ing. Petru Svobodovi za čas, který mi vě-

noval. Za veškeré rady a ochotu. Dál bych chtěl poděkovat své rodině, která mi umožnila

studovat a vždy mě podporovala. Rád bych taky poděkoval kamarádům za pomoc při an-

glickém překladu a matce za gramatickou kontrolu.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné.

V Uherském Hradišti, 14. 5. 2019

Lukáš Navrátil

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 9

I TEORETICKÁ ČÁST .................................................................................................... 10

1 TERMÍNY Z OBLASTI ICT .................................................................................. 11

1.1 OBECNÉ POJMY .................................................................................................... 11

1.1.1 Informační a komunikační technologie ........................................................ 11
1.1.2 Bezpečnost ................................................................................................... 11

1.1.3 Data vs. Informace ....................................................................................... 12
1.1.4 Útok .............................................................................................................. 12
1.1.5 Kyberterorismus ........................................................................................... 12

1.1.6 Zabezpečení .................................................................................................. 13

1.2 NÁZVOSLOVÍ Z OBLASTI BEZPEČNOSTI INFORMACÍ .............................................. 14

1.2.1 Informační bezpečnost ................................................................................. 15
1.2.2 Narušení bezpečnosti informací ................................................................... 15

1.2.3 Bezpečnostní zranitelnost ............................................................................. 16

1.3 DEFINICE SOUVISEJÍCÍCH POJMŮ ........................................................................... 16

1.3.1 Počítač .......................................................................................................... 16
1.3.2 Hardware ...................................................................................................... 17
1.3.3 Software ....................................................................................................... 17

2 ÚTOKY NA OSOBNÍ POČÍTAČE ........................................................................ 21

2.1 FYZICKÉ ............................................................................................................... 21

2.1.1 Linux Live CD ............................................................................................. 22
2.1.2 Rainbow tables ............................................................................................. 22

2.2 VZDÁLENÉ ........................................................................................................... 22

2.3 KOMBINOVANÉ .................................................................................................... 24

2.3.1 Keylogging ................................................................................................... 24

3 CÍLE A ZVOLENÉ METODY ZPRACOVÁNÍ ................................................... 26

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 27

4 PŘÍPRAVA TESTOVACÍHO PROSTŘEDÍ ........................................................ 28

4.1 OS WINDOWS 10 .................................................................................................. 32

4.2 OS UBUNTU ......................................................................................................... 33

4.3 OS KALI LINUX .................................................................................................... 33

5 PROLOMENÍ ZABEZPEČENÍ HESLEM ........................................................... 34

5.1 OS WINDOWS 10 .................................................................................................. 34

5.1.1 Trinity Rescue Kit ........................................................................................ 35
5.1.2 Použití Live CD ............................................................................................ 41

5.2 OS UBUNTU ......................................................................................................... 44

5.2.1 Změna hesla ................................................................................................. 44

5.3 OS KALI LINUX .................................................................................................... 49

5.3.1 Změna root hesla .......................................................................................... 49

6 OPATŘENÍ PROTI ÚTOKU.................................................................................. 53

6.1 VYTVOŘENÍ HESLA V BIOSU ............................................................................... 53

6.2 ŠIFROVÁNÍ DAT V POČÍTAČI .................................................................................. 54

6.3 UKLÁDÁNÍ DAT NA CLOUDOVÁ ÚLOŽIŠTĚ ............................................................ 55

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 57

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 58

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 63

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 65

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 9

ÚVOD

Rozvoj informačních a komunikačních technologií je v současnosti výrazný. Se stále větší

dostupností mobilních telefonů, osobních počítačů a dalších různých technologií je samo-

zřejmě spjato větší bezpečnostní riziko. Mnoho uživatelů těchto technologií nebere bez-

pečnost moc vážně, většinou ani nemají přehled o hrozbách a už vůbec na ně neumí reago-

vat. Nyní se útočníkem může stát téměř kdokoliv. Hlavním důvodem je anonymita a to,

že se nástroje pro útoky dají sehnat na internetu zcela běžně. Uživatelé mnohokrát slepě

důvěřují výrobci operačních systémů, že výrobek, který vlastní, je zabezpečen proti nejno-

vějším útokům, ale většinou to není pravda.

V teoretické části práce je hlavně vysvětleno několik základních pojmů. Nejen informační

a komunikační technologie, ale také bezpečnost, data a informace, útok, kyberterorismus

a zabezpečení. Kapitola je dále zaměřena na názvosloví z oblasti bezpečnosti informací

a dalšími souvisejícími pojmy, které jsou zmiňované napříč celou prací. Druhá kapitola

je již zcela zaměřena na útoky, které jsou rozděleny podle způsobu provedení. Jsou zde

popsány principy fungování těchto útoků.

Praktická část je ukázkou analýzy náročnosti provedení útoku na osobní počítač.

V současnosti jsou útoky na počítače více pravděpodobné kvůli dostupnosti těchto techno-

logií snad už v každé rodině. „I obyčejný člověk s nějakým programem dnes může napad-

nout něčí počítač a ukrást mu z něj data a informace, pokud je nebude mít chráněná.“

A důležité je zmínit, že nemusí mít vystudovanou žádnou školu se zaměřením na infor-

mační bezpečnost. Na začátku praktické části je příprava virtuálního počítače, kde se vše

realizovalo. V další kapitole jsou už samotné průběhy analýz vybraných způsobů útoku.

A na závěr opatření, která mají chránit data a informace uživatele počítače.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 TERMÍNY Z OBLASTI ICT

První kapitola se zabývá základními pojmy z oblasti informačních a komunikačních tech-

nologií. Názvosloví z bezpečnosti informací a dalšími pojmy, které jsou zde použity.

1.1 Obecné pojmy

V této podkapitole jsou vysvětleny pojmy, které se nepoužívají pouze v informatice,

ale i v jiných oborech. Jedná se o slova, která jsou používána v každodenním životě.

1.1.1 Informační a komunikační technologie

Informační a komunikační technologie označující se ICT (dále jen ICT) v sobě zahrnují

dva pojmy. Souvisí s tím veškerá technologie určená ke komunikaci a práci s daty i infor-

macemi. ICT je rozšíření zkratky IT, která se používala dříve a znamenala jen informační

technologie. Rozšíření o komunikaci bylo díky komunikaci mezi počítači a jinými sítěmi.

Patří sem veškeré hardwarové a softwarové vybavení, které tvoří právě celek ICT.

Bez jedné části by totiž nemohla probíhat buď komunikace, nebo by nefungovaly infor-

mační technologie. V současné době je pojem ICT velmi používaný. Je to i z důvodu velké

komunikace mezi lidmi skrze různé sociální sítě a víc než kdy jindy probíhá sdílení infor-

mací hodně rozšířeně. I ve školách se již nevyučuje informatika, ale ICT. [1,2]

1.1.2 Bezpečnost

Tento termín se používá v mnoha oblastech a to od bezpečnosti státu, přes firemní bezpeč-

nost až po kybernetickou bezpečnost a mnoho jiných. Přesný význam se tedy odvíjí


[…]


ky a zesílil algoritmy při generování šifrovacích klíčů. Pracuje s „šifrovanými kontejnery“,

které jsou virtuálními disky, do kterých ukládají data. Zvládá šifrovat celý USB Flash Disk

i diskový oddíl. Jeho nevýhodou je nutnost mít další USB Flash Disk s přenosnou verzí

programu. [49]

Alternativou VeraCrypt je Rohos Mini Drive. Je zaměřen na přenášení šifrovaných dat.

Pracuje na stejném principu. Přenosná aplikace má opatření proti keyloggeru ve formě

virtuální klávesnice. Zdarma je šifrování dat do velikosti 8 GB. [49]
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Poslední zmíněná je aplikace AxCrypt. Tato aplikace je určena oproti výše zmíněným pro

šifrování souborů. Samotná aplikace zabírá jen 1 MB a je zcela zdarma. Lze ji použít

na šifrování příloh k e-mailům, které po stažení příjemcem budou dešifrovány. Lze s ní

vytvářet archivy, které se „zabalí“ do souboru s koncovkou „EXE“ a pro spuštění se musí

zadat heslo. Aplikace nemusí být na počítači nainstalovaná, což je její výhoda. [49]

Je potřeba myslet na to, že pro dešifrování musíme mít tento program. Je to aktuální u USB

Flash Disků, které se přenáší z počítače do počítače.

6.3 Ukládání dat na cloudová úložiště

Mnoho lidí si ukládá data na cloudová úložiště. Člověk by mohl říct, že se jedná se o jed-

noduchou ochranu proti jakémukoliv napadení dat. V počítači nemusí být uložena žádná

důležitá data a uživatel nemusí mít strach z odcizení, poškození či změně dat. Samozřejmě

i cloudová úložiště mohou být napadena a data v nich uložená mohou být ohrožena. Nestá-

vá se to často, ale možnost tady je. I přesto je to možné opatření proti útokům na osobní

počítače.

Co je to cloudové úložiště? Je to služba, která nabízí možnost uložení dat, jak soukromým

osobám, tak firmám. Data jsou uložena na úložištích spravovaných poskytovateli služby.

Přístup k uloženým datům je možný odkudkoliv. Majitel dat tudíž nemusí nosit žádná

úložná zařízení. [50]

Jeden z nejznámějších je OneDrive, který je provozován firmou Microsoft a je součástí

OS Windows 10 a 8. Do 5 GB je služba bezplatná, ale pokud někdo chce více úložného

místa pro data, tak se od toho odvíjí cena. Například za 50 GB místa se platí 50 Kč měsíč-

ně.

Google zase v rámci Gmail poskytuje Google Disk, kde mají uživatelé zdarma 15 GB.

Cena se odvíjí od velikosti úložiště (cca. 45 Kč za 100 GB za měsíc).

Službu také nabízí Apple a nese název iCloud. Stejně jako OneDrive nabízí zdarma 5 GB

za příplatek 25 Kč měsíčně je k dispozici 50 GB.

Jedním z posledních významných provozovatelů cloudového úložiště je Dropbox.

Služby jsou dostupné nejen pro PC, ale i pro mobilní telefony. Nabízí snadný a bezpečný

přístup k datům odkudkoliv. S Dropboxem spolupracuje mnoho významných organizací

jako Adidas, Hewlett Packard, National Geographic a další. Zdarma nabízí 2 GB. [52]
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Je daleko více poskytovatelů cloudového úložiště, kteří se tím živý a bezplatně nabízejí

pouze místo od 2 do 10 GB. Při zvýšení úložného místa se vždy zvedne i cena za službu.

Záleží jen na požadavku zákazníka. [51]
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ZÁVĚR

Cílem v teoretické části bylo zpracovat rešerši současného stavu vztahující se k dané pro-

blematice s důrazem na monografie a analytické materiály. Po nastudování materiálů, které

souvisely s problematikou práce, byly vymezeny základní pojmy a názvosloví, které jsou

důležité pro celou práci. Další cíl, který měl seznámit se současnými útoky na osobní počí-

tače, byl pojat formou vysvětlení principu fungování těch nejznámějších útoků na osobní

počítače. Útoky byly rozděleny podle způsobu provedení na fyzické, vzdálené a kombino-

vané, kdy byly popsány a uvedeny nástroje k provedení těchto útoků.

Praktická část měla dva cíle. Realizace útoků na tři vybrané operační systémy.

Nejdříve, ale proběhla instalace virtuálního počítače pro následnou realizaci útoků.

Virtuální počítač nebyl původně zamýšlen použít, ale protože bylo třeba analyzovat útoky

na více operačních systémů, tak byl nejlepší volbou. Další výhoda byla lepší kvalita poří-

zených snímků. Následná instalace operačního systému Windows 10, Ubuntu a Kali Linux

a realizace vybraných útoků. Tento cíl byl splněn a u každého operačního systému byl pro-

veden minimálně jeden útok, který byl detailně popsán i s obrázky. Na závěr navržená

opatření pro ukládání dat, lepší zabezpečení šifrováním nebo nastavení dalšího hesla, ten-

tokrát v BIOSu sice nemusí být stoprocentní, ale jedná se o další ochranu dat uživatele PC.
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AMI American Megatrends Inc.

API Application Programming Interface

BIOS Basic Input-Output System

CD Compact Disk

CMOS Complementary Metal-Oxide-Semiconductor

DDoS Distributed Denial of Service

DNS Domain Name System

DoS Denial of Service

DVD Digital Video Disk

EXE Executable

GB Gigabyte

GNU GNU's Not Unix!
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HDD Hard Disk Drive

HW Hardware

ICT Informační a komunikační technologie

MB Megabyte

OS Operační systém

PC Personal Computer

POST Power-On Self-Test

RAM Random-Access Memory

ROM Read-Only Memory

TRK Trinity Rescue Kit

USB Universal Serial Bus

VDI Virtual Desktop Infrastructure
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