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Téma bakalářské práce: Současné útoky na osobní počítače k narušení bezpečnosti

informací

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Předložená bakalářská práce je logicky členěna na část teoretickou a část praktickou. Teoretická

část řeší problematiky názvosloví a útoků na osobní počítače. Závěr části je pak věnován cílům a

zvoleným metodám zpracování bakalářské práce. Praktická část obsahuje problematiku přípravy

testovacího prostředí, prolomení zabezpečení heslem a opatřením proti útoku.

Hlavními přínosy práce je identifikace hrozeb vůči operačním systémům a následný návrh

opatření proti nim. Práce tak může působit pro běžné uživatele osvětově a lze ji vnímat jako

srozumitelný sumář postupů, které mohou ohrozit osobní počítače i postupů, jak se před nimi

bránit.

Přístup studenta k práci byl příkladný. Během práce se aktivně zajímal o zvolenou problematiku,

pravidelně konzultoval a přicházel s dalšími možnostmi řešení.
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Kontrola plagiátorství:

V intencích příslušných nařízení jsem provedl hodnocení původnosti předložené bakalářské práce

s výsledkem: nejvyšší míra podobnosti 0% - práce není v žádném případě plagiát a vyznačuje se

tedy významnou mírou původnosti.

Klasifikace vedoucího bakalářské práce: ……A – výborně …

V Uherském Hradišti dne…1. 6. 2019…

…………………………………...

podpis vedoucího bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně